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1. Úvod
V restauračních zařízeních je žádoucí aby obsluha měla dokonalý přehled o ob-

jednávkách jednotlivých hostů. S tím souvisí vedení informací o tom, jaká objed-
návka patří ke kterému stolu a co má obsluha naúčtovat zákazníkovi při placení.
V základu by bylo možné si tyto informace pouze pamatovat a nebo je sepisovat na
papír, avšak pro rychlejší zpracování služeb a pro menší pravděpodobnost chyby
je vhodné využít počítačového programu. Tento software by měl poskytnout navíc
i další funkcionalitu, jako například přehled o financích podniku, sledování pro-
dejnosti produktů a tisk účtenek. Díky těmto vlastnostem je možné dosáhnout
celkově lepší kvality služeb podniku.

Každý takovýto podnik navíc musí podávat hlášení správci daně o svých trž-
bách. V současné době byl státem zaveden systém EET (Elektronická evidence
tržeb), který spravuje Finanční správa ČR. Je tedy přínosné aby objednávkový
systém podniku rovnou umožňoval odesílání EET účtenek správci daně. Finanční
správa nevyžaduje certifikaci dodavatele pokladních zařízení, a tedy softwarové
nebo hardwarové řešení je oprávněn nabízet kdokoliv.[1]

Cílem této práce je navrhnout a implementovat objednávkový systém podle
požadavků konkrétní čajovny. Tento systém ponese pracovní název Orsy (ze slov
ORdering SYstem) a bude zaměřen především na jednodušší podniky typu čajov-
na/kavárna, tedy zařízení která nejsou členěna na kuchyň a bar, ale mají pouze
jednu přípravnu.

1.1 Struktura textu
Text práce je rozdělen následujícím způsobem. V sekci 2. jsou diskutovány

a rozebrány požadavky na informační systém určený pro správu objednávek v
restauračním zařízení. Sekce 3. popisuje návrh a architekturu systému implemen-
tovaného podle požadavků z druhé sekce. Ve 4. sekci je poté popsáno praktické
použití tohoto systému včetně otestování výkonnosti systému.
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2. Analýza požadavků

2.1 Popis a zaměření softwarového díla
Jak již bylo zmíněno v úvodu, softwarové dílo je určeno pro správu objednávek

v restauračním zařízení, a je zaměřeno především na podniky typu čajovna/ka-
várna, obecně na zařízení která nejsou členěna na bar a kuchyň, ale mají pouze
jednu přípravnu, a tedy nevyžadují komplexnější distribuovaný systém.

2.2 Motivace ke vzniku softwarového díla
K tomuto tématu jsem se dostal z praktického důvodu potřeby nasazení sys-

tému správy objednávek pro jednu čajovnu. I když již podobných systémů na trhu
existuje mnoho, všechny se liší v mnoha parametrech a vybrat takový systém,
který by pokrýval všechny základní potřeby při zachování uživatelské přívětivosti
a jednoduchosti, a s ohledem na cenu je docela problém.

Rozhodl jsem se tedy vzít si tuto problematiku jako téma a vytvořit imple-
mentaci přímo na míru, a pro potřeby konkrétního typu podniku.

2.3 Požadavky na systém
U větších restauračních zařízení, která jsou například členěna na bar a ku-

chyň, je vhodné mít informační systém distribuovaný pro více jednotlivých částí
restauračního zařízení. Například v restauraci, která by byla členěna na hlavní
bar, kuchyň a venkovní bar s terasou, by bylo vhodné navrhnout distribuovaný
systém, který bude mít na jednom počítači hlavní server s databází, a na barech
a v kuchyni budou klientské aplikace komunikující s tímto serverem.

V menších restauračních zařízeních jako jsou čajovny/kavárny postačuje mít
objednávkový informační systém na jednom počítači. Obsluha, která pracuje
s tímto počítačem, používá jeden program ve kterém eviduje vše potřebné.

Následující požadavky byly posbírány na základě diskuse s provozovatelem
čajovny.

2.3.1 Prostředí pro nasazení informačního systému
Informační systém by měl být nasazen na klasickém osobním počítači (PC),

předpokládá se použití počítače typu All In One PC. Na obrázku 2.1 je ukázka
z prostředí pro nasazení systému.

Aplikace by měla být pokud možno nezávislá na použitém operačním sys-
tému a tedy by neměla klást žádné další technické a nebo finanční požadavky na
základní softwarové vybavení počítače.
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Obrázek 2.1: Příklad sestavy s informačním systémem

2.3.2 Definice pojmů
Směna označuje souvislé období práce, zpravidla odpovídá jednomu kalendář-

nímu dni. Směna může být buď ve stavu otevřená nebo uzavřená.

Položka je prvek jídelního lístku nebo jednotková cena. Každá položka obsa-
huje název, cenu a sazbu DPH.

Objednávka označuje množinu položek přidaných na účet v rámci směny.
Každá objednávka může být buď ve stavu nezpracovaná nebo zpracovaná.

Jednotková cena je speciální druh položky, která není v jídelním lístku. Umož-
ňuje rychle vytvořit objednávku s konkrétní cenou bez nutnosti vytvářet novou
položku v jídelním lístku s touto cenou.

Skladová položka je prvek jídelního lístku, u kterého systém eviduje množství.
Při zaplacení objednávky s touto položkou dojde k odečtení množství.

2.3.3 Požadované vlastnosti informačního systému
2.3.3.1 Otevírání a zavírání směn

V jeden okamžik může být otevřena nejvýše jedna směna. Směnu tedy bude
možné otevřít pouze pokud předchozí směna byla uzavřena. Směnu bude možné
uzavřít pouze pokud nebudou existovat žádné objednávky.

Nebude-li žádná směna otevřena, pak nebude možné vytvářet objednávky.
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2.3.3.2 Správa účtů a objednávek

Na stolech půjde vytvářet účty s daným jménem. Účet bude možné přejme-
novat, odstranit, sloučit s jiným účtem, přesunout na jiný stůl, oddělit položky
nebo zaplatit.

Na účet bude možné přidat objednávku. Položky, budou rozděleny do katego-
rií. Po rozkliknutí kategorie se zobrazí seznam položek v kategorii a po kliknutí
na danou položku dojde k přidání této položky na účet.

Při platbě bude na výběr zda zaplatit celý účet nebo pouze část účtu. Platbu
bude možné provést hotově, bezhotovostně pomocí externího platebního termi-
nálu a nebo kreditem ze zákaznické karty. K dispozici bude zobrazení přehledu
zaplacených účtů v četně jejich objednávek.

2.3.3.3 Evidence tržeb

Systém na každé směně bude evidovat tržbu. Přehled tržeb bude možné zob-
razit v historii směn, případně ve statistikách.

2.3.3.4 Grafická mapa stolů

Konfigurovatelná mapa stolů odpovídající rozložení stolů v provozovně. Po
kliknutí na stůl se zobrazí účty a objednávky na daném stole

2.3.3.5 Kreditní zákaznické účty

Systém bude umožňovat pro pravidelné zákazníky mít vložený kredit, kterým
lze platit objednávky. Kredit bude možné na účet vkládat a vybírat z účtu. Také
bude k dispozici zobrazení historie provedených plateb z dané zákaznické karty.

2.3.3.6 Zobrazení statistik a jejich export

Pro optimalizaci služeb podniku je vhodné mít zpětnou vazbu. K tomu po-
slouží generování statistik z dat uložených v databázi. Systém by měl umět vy-
generovat alespoň základní statistiky tržeb a prodejnosti položek. Navíc by tato
vygenerovaná data mělo být možné exportovat do vhodného formátu, který bude
uživatelsky přívětivý a nebude závislý na softwaru ani hardwaru. Příkladem ta-
kového formátu je PDF1.

2.3.3.7 Tisk účtenek

K systému bude možné připojit tiskárnu, na které bude po zaplacení účtu
vytisknuta účtenka. Účtenku půjde vytisknout i zpětně z historie provedených
plateb na směně. U účtenky by se měla dát nastavit hlavička účtenky a zda
tisknout seznam položek na účtence. Cena za platbu objednávky bude tisknuta
vždy.

1PDF - Portable Document Format je souborový formát pro ukládání dokumentů nezávisle
na softwaru i hardwaru
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2.3.3.8 Měsíční výkazy tržeb

Zobrazení přehledu tržeb v rámci měsíců. Pro každý měsíc ve kterém byla vy-
tvořena alespoň jedna platba, dojde k vytvoření výkazu obsahujícím sumu všech
provedených plateb v tomto měsíci.

Přínosná by byla možnost odeslání měsíčního výkazu emailem přímo z apli-
kace.

2.3.3.9 Evidence skladových položek

Systém bude podporovat funkci skladu. Z jídelního lístku bude možné vy-
brat množinu skladových položek. U těchto položek bude evidováno množství.
Při zaplacení objednávky s danou položkou dojde k odečtení množství. Skladové

[…]


• 20 kategorií položek

• 100 položek celkem ve všech kategoriích

• 1 pracovní směna denně

• 50 účtů za směnu

• 10 položek na každém účtu

• 20 zákaznických kreditních karet

Je tedy nutné otestovat a odladit, aby aplikace byla schopná udržet si svoji
rychlost a stabilitu i po několika letech pravidelného používání.

V úvahu je potřeba brát i ohled na výkon počítače, na kterém je aplikace
instalována.

24

4.4.2 Otestování výkonnosti aplikace
Při testování aplikace bylo vygenerováno větší množství dat, které by mělo

dostatečně pokrýt nároky na pravidelné používání systému i po dobu několika
let.

Množství nagenerovaných dat bylo následující:

• 1 000 zákaznických kreditních karet

• na každé kartě bylo vytvořeno 1 000 transakcí pro import a export kreditu
(celkem 1 000 000 transakcí)

• 100 stolů

• 100 kategorií položek

• 100 položek v každé kategorii (celkem 10 000 položek)

• bylo nasimulováno 3650 směn (odpovídá zhruba 1 směně denně po dobu
10-ti let), poslední směna byla ponechána otevřená

• na každé směně bylo vytvořeno 100 účtů a celkem 1 000 položek (celkem 3
650 000 položek v databázi)

S těmito nagenerovanými daty byla následně aplikace spuštěna a otestována.
Byl použit běžný osobní počítač s procesorem Intel Core i5-8265U, 16 GB RAM
a SSD pevným diskem. Na obrázcích 4.5 a 4.6 jsou zobrazeny obrazovky aplikace
s testovacími daty.

Obrázek 4.5: Desktopová aplikace s testovacími daty - Mapa stolů
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Obrázek 4.6: Desktopová aplikace s testovacími daty - Účet

Aplikace se na testovacích datech nijak nesekala, a byla plně uživatelsky spo-
lehlivá. Načítání aplikace trvalo cca 40 sekund, většinu času pokrylo načítání dat
z databáze. Jediná karta, která musela déle načítat data, byla karta Přehled mě-
síců. Po kliknutí na kartu trvalo zpracování výsledků zhruba 2 vteřiny. Delší čas
na zpracování byl nutný při generování statistik prodejnosti položek, tato úloha
trvala zhruba 25 sekund.

Testováno bylo i připojení mobilního číšníka k desktopové aplikaci s těmito
daty. Mobilní aplikace byla svižná a se serverem komunikovala bez problémů.

4.5 Reference
Systém Orsy byl již nasazen ve dvou provozovnách, kde je plnohodnotně vy-

užíván. V čajovně, která je na následujícím obrázku 4.7, byl nasazen začátkem
srpna 2018 na operační systém Ubuntu. Dále v září 2019 byl systém nainstalován
v menší horské restauraci na operační systém Windows.
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Obrázek 4.7: Nasazení systému Orsy v čajovně

Zákazníci jsou s tímto systémem spokojeni. Prozatím má větší nedostatky
pouze mobilní číšník, kvůli jeho horší uživatelské přívětivosti. Do budoucna to je
tak oblast, kterou by bylo vhodné ještě vylepšit.
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5. Závěr
V rámci této práce byla provedena analýza požadavků na systém správy ob-

jednávek pro restaurační zařízení. Požadavky byly posbírány také na základě
diskuse s provozovatelem čajovny.

Dále na základě těchto požadavků byl navržen a naprogramován systém Orsy,
který je především zaměřen na jednodušší podniky typu čajovna/kavárna, tedy
zařízení která nejsou členěna na kuchyň a bar, ale mají pouze jednu přípravnu.

Navíc systém podporuje i Elektronickou evidenci tržeb, která je v současnosti
na území ČR běžnou součástí restauračních systémů, a která je nutností aby
systém mohl konkurovat komerčním řešením.

Systém byl již nasazen ve dvou provozovnách, kde je nyní se spokojeností vy-
užíván. Systém je tedy provozuschopný a navíc je i plnohodnotným konkurentem
komerčních systémů.

I přes tuto provozuschopnost a konkurenceschopnost stále existují oblasti,
které mohou být vylepšeny. Především se jedná o uživatelské rozhraní mobilního
číšníka, které by mohlo být uživatelsky přívětivější. Dále by bylo vhodné zabez-
pečit komunikaci mezi desktopovou aplikací a mobilním číšníkem, nejlépe rovnou
využít například technologie Webových Služeb, které by i navíc zobecnily ko-
munikační protokol, a umožnily tak implementaci mobilních klientů i pro další
zařízení mimo ekosystém Javy. Do budoucna by bylo také vhodné využít nástroj
Maven, který by především zajistil lepší správu používaných knihoven.

V systému Orsy jsou tedy ještě oblasti, které je možné vylepšit, avšak už i
nyní je systém užitečný a přispívá k inovaci v oblasti informačních systémů pro
restaurace.
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A. Přílohy

A.1 Obsah elektronické přílohy
V elektronické příloze je k dispozici kompletní software Orsy včetně zdrojových

kódů a dokumentace. Programátorská dokumentace je součástí zdrojového kódu
desktopové aplikace a lze ji vygenerovat pomocí programu Ant.

Elektronická příloha obsahuje následující soubory:

• Orsy_source_v.5.0.zip - Zdrojový kód desktopové aplikace včetně progra-
mátorské dokumentace

• OrsyClient_source_v.5.0.zip - Zdrojový kód mobilního číšníka

• Orsy_v.5.0.zip - Instalační archiv desktopové aplikace pro Linux a Windows

• OrsyClient_v.5.0.apk - Instalační aplikace mobilního číšníka pro Android

• Orsy_UserManual_source_v.5.0.zip - Uživatelská příručka - zdrojový kód
pro LaTeX

• Orsy_UserManual_v.5.0.pdf - Uživatelská příručka

• Orsy_Documentation_v.5.0.zip - Programátorská dokumentace
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A.2 Diagram komunikačního protokolu
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