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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X
Práce zcela splňuje zadání. Svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky kladené na
bakalářskou práci.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Textová část je dobře strukturovaná a obsahuje všechny nezbytné části. Zejména bych chtěl
vyzdvihnout část s analýzou požadavků, která vznikala na základě diskusí s reálnými zákazníky.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X
Aplikace je dobře navržená a funkční. Zdrojové kódy jsou přehledné a dostatečně okomentované.
Důkazem funkčnosti a stability je to, že aplikace již běží nasazena ve dvou instancích v reálném
prostředí.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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